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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Mgr. Thuy Linh Nguyen

Supervisor: Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Consultant: Assoc. Prof. Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Title of Dissertation Thesis: Advances in the discovery and testing of anthelmintics

The parasitic nematodes cause a considerable problem in human and animal health

worldwide. The group of gastrointestinal nematodes is responsible for economic losses in

livestock production. The treatment relies on the use of a limited number of anthelmintics, but

their efficacy is hampered due to widespread drug resistance. Given the need for new drugs,

the present thesis focuses on discovering novel compounds with potential anthelmintic effects

and on the development of testing methods.

Based on the literature search, we presented the possible approaches in the current

development of new anthelmintics and evaluated their advantages and disadvantages in

a review article. For the experiments, we used a model organism Haemonchus contortus,

which is one of the most important gastrointestinal pathogens of small ruminants. The primary

phenotypic screening of a small compound library against larvae identified two ‘hit’

compounds BLK127 and HBK4. Based on further studies of efficacy against the adult stage

and toxicity in sheep, we selected BLK127 for biotransformation studies in H. contortus and

ovine liver. The promising results may advance this molecule for further drug development.

Additionally, we provided a study on the efficacy, biotransformation and toxicity of sertraline

in H. contortus, which represents the repurposing strategy for the development of novel

anthelmintics.

Moreover, the thesis presents an optimised viability assay for testing in adults of

H. contortus based on bioluminescence determination of adenosine triphosphate

concentration. This assay might serve for the detection of drug-resistant isolates. Furthermore,

we took advantage of a deep learning algorithm dealing with image recognition tasks, Mask

R-CNN. Progress on this front improved the power of automated classification of the

nematode including motile/non-motile phenotype.
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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Mgr. Thuy Linh Nguyen

Školitel: Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Konzultant: doc. Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Název disertační práce: Pokroky ve výzkumu a testování anthelmintik

Parazitické hlístice způsobují celosvětový problém v humánní i veterinární medicíně.

Skupina gastrointestinálních hlístic u hospodářských zvířat je zodpovědná za ekonomické

ztráty v živočišné produkci. K léčbě nemocí způsobených hlísticemi se užívají anthelmintika,

u nichž se ale v důsledku rozšířené lékové rezistence postupně snižuje účinnost. Vzhledem

k potřebě nových léčiv se tato práce zaměřuje na výzkum nových sloučenin s potenciálním

anthelmintickým účinkem a na vývoji testovacích metod.

Na základě literární rešerše jsme v přehledovém článku představili možné přístupy

v současném vývoji nových anthelmintik a zhodnotili jejich výhody a nevýhody. K následným

experimentům jsme využili parazitickou hlístici vlasovku slezovou (Haemonchus contortus),

která je jedním z nejvýznamnějších gastrointestinálních patogenů malých přežvýkavců.

Prvotní fenotypový screening souboru chemických látek prováděný na larvách H. contortus

identifikoval dvě nadějné sloučeniny BLK127 a HBK4. Na základě následných studií

účinnosti na dospělcích a toxicity v játrech hostitele byla sloučenina BLK127 vybrána pro

biotransformační studie v H. contortus a ovčích játrech. Slibné výsledky ukázaly BLK127

jako vhodnou sloučeninu pro vývoj nového anthelmintika. V další studii jsme testovali

účinnost, biotransformaci a toxicitu sertralinu u H. contortus, což představuje strategii využití

schválených léčiv k novým terapeutickým indikacím.

Práce dále představuje optimalizovaný protokol pro testování životaschopnosti dospělců

H. contortus, který je založený na bioluminiscenčním stanovení koncentrace adenosin

trifosfátu. Tento test může sloužit k detekci izolátů rezistentních vůči léčivům. V další studii

jsme využili algoritmus hlubokého učení Mask R-CNN, který se zabývá úlohami

rozpoznávání obrazu. Pokrok v této oblasti zlepšil schopnost automatické identifikace hlístice

včetně pohyblivého/nepohyblivého fenotypu.
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1 INTRODUCTION

Diseases caused by parasitic helminths substantially impair both human and animal health

worldwide. Parasitic nematodes of small ruminants and other livestock are a major constraint

on animal welfare and cause severe economic losses to livestock industry production of meat

and dairy. To maintain agricultural productivity, the effective control of gastrointestinal

nematodes (GINs) in livestock animals is essential (Charlier et al., 2014; Roeber et al., 2013).

Key GINs of small ruminants belong to order Strongylida, e.g., Haemonchus contortus,

Teladorsagia and Trichostrongylus spp. The control of these and related nematodes is

undertaken mainly by anthelmintic treatment. However, the excessive use of anthelmintics has

resulted in widespread problems with anthelmintic resistance (Kaplan, 2004; Wolstenholme et

al., 2004). To become practically and ecologically sustainable, the development of integrated

parasite management (IPM) strategies aimed to reduce unnecessary anthelmintic treatments and

increase reliance on management, environmental and other non-chemical alternatives (Maqbool

et al., 2017; O'Connor et al., 2006). Nevertheless, the high prevalence of GIN infection, together

with the paucity of vaccines, and the risk of rapidly developing drug resistance to the limited

number of widely deployed anthelmintics and their combinations, underlines the essentiality to

find new antiparasitic drugs.

Drug discovery and drug development are among the most important translational science

activities that aim to convert results in basic research into direct benefit to human and veterinary

medicine. Understanding the pathophysiology and epidemiology of a disease is crucial for

developing effective drugs, while drug testing methods underpin the speed and success of drug

discovery. Despite ongoing manifold efforts put into the search of novel anthelmintics, no new

drugs were introduced and the latest commercially available anthelmintics were monepantel

(MOP) and derquantel since 2009 and 2010, respectively (Kaminsky et al., 2008b; Little et al.,

2011). However, resistance to MOP was reported shortly after in several studies over the globe

(Mederos et al., 2014b; Van den Brom et al., 2015b; Viana et al., 2021).

It is recognised that parasite eradication is, in most cases, impracticable and generally not

necessary to achieve (Decaestecker & King, 2019; Wood & Johnson, 2015). Moving toward

a purposeful goal to attain sustainable control of parasites of small ruminants requires methods

for efficient disease control and diagnosis. In the meantime, search for novel drugs using state-

of-the-art technologies should be applied. The benefits of using antiparasitic drugs in farm

animals are unquestionable, and the present doctoral thesis presents advances in the

development and testing of anthelmintics.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Gastrointestinal nematodes of veterinary importance

The phylum Nematoda (roundworms) is morphologically and biologically diverse. Around

30,000 species have been described but their total number is estimated to be a million or more,

making them one of the most abundant animals on Earth (Kiontke & Fitch, 2013). While a good

number of nematodes are free-living organisms, parasitic nematodes threaten the health of

plants, animals, and humans on a global scale (Blaxter et al., 1998). Approximately half of the

world’s human population, 3.5 billion cases, is infected with gastrointestinal nematodes (GINs),

and 8–15% of crop losses are attributed to nematodes worldwide, with a cost of at least

$80 billion (Kiontke & Fitch, 2013). The heavy burden to animal health is imputed to the group

of GINs. In livestock production systems, GIN infections cause reductions in weight gain, milk

production, and carcass quality (Charlier et al., 2014), and even death of animals, all leading to

annual economic losses estimated at billions of dollars (Mcleod, 1995; Roeber et al., 2013).

The GINs of greatest importance in small ruminants are members of the nematode order

Strongylida and most belong to the superfamily Trichostrongyloidea (Zajac, 2006). Key

representatives of GIN that infect small ruminants and are generally associated with production

losses and clinical disease include the abomasal nematodes Haemonchus contortus,

Teladorsagia circumcincta (Ostertagia circumcincta) and other Ostertagia spp,

Trichostrongylus axei, and the small intestinal species of Trichostrongylus, Nematodirus, and

to a lesser extent Cooperia (Vlassoff et al., 2001).

Even though nematodes are ubiquitous, inhabiting aquatic and terrestrial environments, they

are remarkably similar in morphology and life stages. Despite their structural complexity,

individual nematode species share certain basic principles: nematodes are triploblastic,

Pseudocoelomate, bilaterally symmetrical, unsegmented, vermiform, and colourless animals

(Decraemer et al., 2013). The aforementioned key representatives have a direct life cycle, i.e.,

they do not require an intermediate host to develop and/or to reproduce. Their life cycle is


[…]


Mazanec, H., Morphew, R. M., Neophytou, K., Nguyen, L. T., Nolte-‘t Hoen, E.,

Povelones, M., Robinson, M. W., Rojas, A., Schabussova, I., Smits, H. H., Sungpradit, S.,

Tritten, L., Whitehead, B., Zakeri, A., Nejsum, P., Amy H. Buck, A. H., & Hoffmann, K.

F. Minimal information for studies of extracellular vesicles from parasitic helminths: a

community-led roadmap to increase rigor and reproducibility in non-mammalian species.

(Under review in J Extracell Vesicles IF = 25.841, Q1 first decile)

* These authors contributed equally to this work.
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8.3 Presentations unrelated to the topic of the dissertation thesis

Oral presentations:

• Nguyen, L. T., Matoušková, P., & Skálová, L. (May 2019). MicroRNA expression in

susceptible and resistant Haemonchus contortus isolates. 25th Helminthological Days,

Rejčkov, Czechia

o awarded the 1st prize for the best oral postgraduate presentation

• Nguyen, L. T. (Oct 2019). Sekvenační metody – zdroje bioinformatických dat (Eng.

Sequencing methods – sources of bioinformatics data). Code Week, Hradec Králové,

Czechia

• Nguyen, L. T., Matoušková, P., & Skálová, L. (Jan 2020). Profiling microRNA expression

in susceptible and resistant strains of Haemonchus contortus using small RNA sequencing.

10th Postgraduate and 8th Postdoc Conference, Hradec Králové, Czechia

Posters:

• Nguyen, L. T., Matoušková, P., & Skálová L. (Sept 2019). Comparative analysis of

microRNA levels in Haemonchus contortus strains with different drug susceptibility.

Parasitic Helminths: New Perspectives in Biology and Infection, Hydra, Greece

o contributed to the position paper as the output of this conference’s workshop

Helminth Extracellular Vesicles Workshop (White et al., 2022) (see Chapter 8.2)

• Nguyen, L. T., Matoušková, P., & Skálová, L. (Feb 2020). Small RNA-Seq differential

expression analysis of microRNAs in susceptible and resistant strains of Haemonchus

contortus. Anthelmintics IV: From Discovery to Resistance, Santa Monica Bay, California,

USA

o awarded the 2nd prize for the best poster

8.4 Grant projects

Team member:

• 2020–2021 Grant Agency of Charles University No. 1171620 Efflux transporters of

Haemonchus contortus and their role in resistance development

• 2021–2022 START/MED/065 Novel therapeutic approaches to the treatment of hepatic

diseases; involved mainly in bioinformatic part
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8.5 International scientific experience

• 6-month internship at the Faculty of Veterinary and Agricultural Sciences, University of

Melbourne, Australia, the research group of Prof. Robin B. Gasser, Feb–July 2018

o funded by Charles University (Fond mobility FM/c/2017-2-076)

• 3-week internship at the Faculty of Veterinary and Agricultural Sciences, University of

Melbourne, Australia, the research group of Prof. Robin B. Gasser, Sept 2018

o scholarship attained by Charles University, ‘Project of Support for strategic

partnerships’

• 2-week Workshop on genomics, Český Krumlov, Czechia, Jan 2020

o organised by the world’s leading universities (from USA and EU)

o funded by the Bioinformatics Centre of Hradec Králové (BioInfoHK 2019-1-CZ01-

KA203-061433 funded by project KA2 Erasmus+)

• 1-week League of European Research Universities (LERU) Summer School, Trinity

College Dublin, Ireland – online due to covid-19, Aug 2021

o one of two representants for Charles University

o collaboration on writing a policy paper on the topic of ‘The role of the expert and

implications for early-career researchers’ (In preparation)

8.6 Teaching experience

Consultant of undergraduate students:

• Hegrová, L. (2020). Differences in expression of selected microRNA in sensitive and

resistant nematodes. Diploma thesis

• Mašátová, E. (2021). Optimization of the method for viability testing in Haemonchus

contortus. Diploma thesis

• Kačerová, J. (2022). Ferns as potential anthelmintics. Students’ Professional Activities

o So far in the 44th year of the Students’ Professional Activities competition, school

and district rounds were held. Her project took the 1st place in the Biology section

(Apr 2022).

Lectures:

• 2017–2021 Czech and English practical courses of General Biochemistry

• 2020–2022 Czech lecture on topic Biochemistry of blood clotting, muscle contraction and

vision, subject Basic Biochemistry
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9 LIST OF ABBREVIATIONS

ATP adenosine triphosphate

BZ benzimidazole

DNA deoxyribonucleic acid

EHT egg hatch test

epg eggs per gram

FDA the United States Food and Drug Administration

FECR(T) faecal egg count reduction (test)

GIN gastrointestinal nematode

GluCls glutamate-gated chloride ion channels

HTS high-throughput screening

IC50 half-maximal inhibitory concentrations

IF impact factor

IPM integrated parasite management

ISE Inbred Susceptible Edinburgh strain of H. contortus; MHco3

IRE Inbred Resistant Edinburgh strain of H. contortus; MHco5

IUPAC International Union of Pure and Applied Chemistry

L1–L4 first–fourth-stage larva

LDH lactate dehydrogenase

LEV levamisole

MALDT micro-agar larval development test

Mask R-CNN region-based convolutional neural network

ML macrocyclic lactone

MOP monepantel

MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-diphenyltetrazolium bromide

nAChR nicotinic acetylcholine receptor

NADH nicotinamide adenine dinucleotide

NIH National Institutes of Health

PCLS precision-cut liver slices

PCR polymerase chain reaction

Q quartile

RNA ribonucleic acid

SRT sertraline

https://iupac.org/
https://iupac.org/
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WR White River strain of H. contortus; MHco4

xL3 exsheathed third larval stage

WF-NTP Wide Field-of-View Nematode Tracking Platform
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