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Předložená práce je zaměřena na problematiku užívání anthelmintik zvířaty a v té

především na aspekty jejich objevování, testování účinnosti, biotransformace i snášenlivosti

cílovými zvířecími druhy.

Teoretická část je vypracována velmi uceleně; najdeme v ní výčet i charakteristiky

vybraný druhů červů, způsoby kontroly jimi působených parazitóz, zmíněna je zásadní

problematika helmintorezistence i způsoby získávání a ověřování nových léčivých látek

s anthelmintickým účinkem. Hlavní pozornost je přitom věnována oblým červům malých

přežvýkavců, z nich dominantně vlasovce slezové (Haemonchus contortus). Ta je průběžně a

detailně zmiňována ve všech oddílech teoretické části práce. Celá tato kapitola bohatě

využívá aktuální publikační zdroje.

V další kapitole autorka formulovala cíle práce; mezi ně patřilo jak vypracování

obecnějšího přehledu s problematikou objevování a prověřování nových léčiv patřících do

skupiny antiparazitik, tak i cíle již zaměřené na uskutečnění konkrétních experimentálních

prací (prověřování anthelmintické účinnosti dvou potencionálních antinematod, testování

sertalinu s využitím modelového parazita Haemonchus contortus a také vypracování nové

metodiky vhodné pro anthelmintický screening).

Výsledková část je sestavena jako přehled publikačních výstupů studií, na kterých se

autorka práce podílela a které tematicky zapadají do rámce této práce. Je zde uvedeno

celkem 6 odborných publikací, tyto jsou také v práci in extenso přiloženy v závěrečné části

PhD práce.

Kapitola se závěry práce je opět vázána na výstupy jednotlivých publikačních výstupů,

přitom plně koreluje s vytyčenými cíly práce.

Předložená práce bohatě splnila požadavky kladené na disertační práce

vypracovávané na farmaceutické fakultě a její mateřské univerzitě. Doktorantka tak přispěla

k hlubšímu poznání problematiky, která je celosvětově předmětem intenzivního odborného

sledování a hledání účinných řešení.

K práci mám následující poznámky a dotazy:

1/ První z uvedených publikací je celkově nazvána velmi obecně, přitom obsah se de facto

týká jen přežvýkavců, a to ještě převážně malých. Práce tak dle nadpisu a abstraktu slibuje

poskytnout mnohem širší přehled, než nakonec čtenář získá (helmintózy jsou problémem i

mnoha dalších zvířecích skupin a druhů).

2/ V abstraktu práce věnované sertalinu, a to v jeho třetí větě s výčtem citlivých nematod, je

zmíněna i Schistosoma mansoni. Skutečně tomu tak je?

3/ Opět v práci se sertalinem je v kapitole „ Collection of biological materials “ uvedeno

dávkovací schéma použité k odčervení ovcí připravovaných do studie. Toto schéma mohlo

„projít“ přes oponenty časopisu snad jen díky tomu, že a/ nemají praktické zkušenosti

s odčervováním zvířat (ovcí) komerčně chovaných v hospodářských podmínkách, b/ neznají

parazitologickou situaci v českých chovech, která ale není zásadně odlišná od chovů

zahraničních. Pokud tedy bylo cílem vzít do studií hlístic zcela prostá zvířata, uvedené

odčervovací schéma považuji, na základě vlastních letitých zkušeností, za chybně uvedené.

4/ Předmětem hlavního zájmu autorky práce jak v části rešeržní, tak i experimentální, je

parazitární model postavený na využívání Haemonchus contortus. Pokud zůstanu jen u ovce

domácí, tak zmíněný parazit je pouze minoritním druhem; další druhy nematod parazitujících

u ovcí v jejich zažívacím traktu početně násobně převažují, přitom téměř všechny tyto druhy

k životu hemofagii nevyužívají. Tuto výjimečnost vlasovky by bylo dobré brát v úvahu zvláště

při řešení detailních farmakokinetických souvislostí podávání léčiv ale i účinku testovaných

potencionálních léčiv. Ze starší literatury je přece známo, kolik dospělec vlasovky odčerpá za

den krve svému hostiteli. Zabýval se již někdo tímto aspektem v nastíněném směru, tj. že

organizmus vlasovky je ovlivňován léčivem přítomným v jeho životním prostředí

(koncentrace anthelmintika ve slezové zažitině) ale zároveň i léčivem, které nasává s krví?

Tato kombinace u ostatních, mnohdy také ne méně nebezpečných oblých červů, nefunguje.

Z důvodu hemofagie vlasovky bych proto závěry ze studií, ve kterých je využívána,

interpretoval s opatrností a vyhýbal se jejich zevšeobecňování.

Závěr:

Posuzovaná disertační práce, ale především v ní uvedené kvalitní publikační výstupy

s autorským podílem Mgr. T. L. Nguyen, velmi jasně prokazují její předpoklady pro

samostatnou vědeckou práci ve zvoleném oboru. Doporučuji proto, aby jí byl po úspěšné

obhajobě disertační práce udělen titul PhD.

Hradec Králové, 30. 5. 2022 prof. RNDr. Jiří Lamka, CSc.